III. Ipse quoque Aristoteles dicit, Plato asseret, atque adeo omnis Philosophorum chorus vna voce affirmabit, animam nostram Centurionem, & centuplicem esse, mille scilicet aut amplius facultatibus insignitam: dicit, eam Monarcham esse quæ regnum quoddam perfectionū moderetur, quæ tres vicarios habeat generales, Memoriam, Intellectum & Voluntatem: quin etiam tres his subiectos, Potentiam nempe Vegetatiuam, Sensitiuam & Intelligibilem; quæ instar trium sunt Chiliarcharum, mille legiones, mille cēturias, mille cohortes sub se habentium. Et quamuis earum prima in plantis, altera in animalibus, tertia vero in solo homine reperitur; non tamen tres diuersas in homine animas constituunt; at vnā in essentia & tres facultatibus ac potentis. Ipsa iterum Vegetatiua, tres nouos actus ex se producit: Gignit enim ad perpetuam cōseruationē sui, Adauget ad cōmodū indiuidui, & Nutrit ad perfectionē subiecti. Quot vero sub earum singulis pedites, quot milites & gregarii numerantur? Nutritiua potentia quatuor duces habet; vnum scilicet ad cibū ingerendum, alterum ad digerendum, tertium ad retinendum, quartum ad egarendū. Nondum autem hic finis. Sensitiua quoque decem potentis veluti decem militū tribunis cincta est, qui ordines dirigat, qui imperent, & summo cū imperio in castris versentur: quinque sunt intra regni limites cōstituti, & quinque extra prouinciam: foris quidem sensus quinque exteriores: visus, auditus, odoratus, gustus, tactus; interius vero quinque sensus interiores, sensus communis, vbi

Animæ
cies metæ
phorice

vis imaginatiua, æstimatiua, phantastica, & memoria. An non hi centesimum numerum excedunt? an non vere cum Iob dicere poterimus, *Non est numerus militum eius?*

Iob 3.

Anima dominatur infinitis locis.

Verum alia quadam ratione rem inuestigamus: an non anima plusquam centum locis regnat & ijs dominatur? nunquid tota est in toto, & tota in qualibet corporis parte constituta? Sensus regit in capite, nervos in cerebro, medullam in ossibus & sanguinem in venis. Dentis facit masticare, linguam huius qui stomachum digerere; arteriis pulsus, pulmonibus spiritum, hepatis calorem, cordi vitam, atque omnibus denique membris motum elargitur. Omnia ossa innumera, cunctas compages, venas, arterias, musculos, cartilagineas, examina, & centena millenaque inuenies, in qua Centurio hic dominatur. *Homo sum, inquit Centurio, sub potestate constitutus, habens sub me milites: & dico huic; Vade, & vadit: & alii, veni, & venit, & seruo meo, Fac hoc, & facit.* Hæc in te quadrant, anima mea: centum virtutum genera in te continet & totidem pœne peccata eis aduersantia; tu primum ad te vocas, & aliud à te dimittis, atq; ita semper tibi obtemperatur: tu quippe es turris illa Dauidica, de qua in Canticis scribitur, quod mille clypeis pendet ex ea, & omnia armatura fortium. Tu es pastor ille Evangelicus, centum oves, centum scilicet doctores & gratias, in prædicatione huius massæ patens, de quo in Evangelio dicitur, *Quis ex vobis homo qui centum habet oves, & si perdidit unam ex eis, &c.* Tu quoque villicus es, centum olei cadus domino tuo debens: centum quippe à Deo, domino & magistro tuo, gratiarum dona in villicationem accepisti, quarum tibi apud illum reddenda est ratio. Tu denique seruus ille es centum debitor denariorum. Sed notis hæc & vulgaribus relictis noua, & non audita afferamus. Moses indicto concilio, communi populi suffragio, Centuriones & tribunos constituit, qui eundem & regerent, & suum vnique ius, vt par erat, redderent. An non hinc edocemur, anima, in te primo quod Deus in mundo habuit concilio, ab eodem Centurionem

esse constitutum, vt tantas copias quas in hoc tuo corpore collocauit, regeres, & oēs gratias potentiasq; diiudicares.

Dubitabitne igitur aliquis, animam Centurionis dignitate effulgere? non quidem existimo. Videat potro ille cæcæ hinc spirituales suas copias, quibus instar Centurionis imperat, præter eas etiam, quas in terra propriæ originis conscripsit, recensentem: egregium ille proculdubio agmen videbit, & validum vndeunque contractum exercitum. Paulus vndeque contractum exercitum. Paulus producit in aciem tres fortissimos Principes, qui virtutes Theologicæ appellantur; Fidem scilicet, Spem & Charitatem, eosque in Corinthiorum finibus ostentat. Salomon è terra Sapientiæ quatuor insignes magnates profert, qui virtutum Cardinalium nomine decorantur, Iustitiam, Prudentiam, Fortitudinem & Temperantiam. Isaias armat & instruit Spiritus sancti dona, milites scilicet selectissimos & bellatores fortissimos. Ecclesia quoque octo beatitudines velut primipilos emittit. S. Paulus adhuc duodecim legiones, velut auxiliares copias, duodecim nempe Spiritus sancti fructus, idque Galatarum nomine conscribit: quinque etiam sensus spirituales sub titulo Philippensium. Video insuper duas alas & turmas aduentare, vnâ scilicet duodecim fidei articulos, quam Apostoli simul omnes conducunt; alteram vero, decem Decalogi præcepta, quam Moses è longinquis adducere regionibus videtur. An non hic ingens militum asmerus, & copiosum agmen bel- lantium: an non anima igitur verus Centurio est, verus miles, verus dux, cum tot legiones, & agmina suo vnus regi videt imperio? Ipsa est, hic Centurio, qui tanta fiducia, tanta humilitate, tantaque charitate, totque donis ornatus ad Christum accedit, quem ipsi Iudæi laudant, cuius causæ Apostoli patrocinantur, quem denique Saluator noster demiratur. Aiunt Iudæi, *Diligis gentem nostram, ipse nobis Synagogam edificauit, æquum igitur est Domine, vt supplican- tem exaudias, addunt Apostoli, Dignus est, vt hoc illi præstes: non est sacrilegus, templi expilator, calicem direptor, cæpaniliū demo-*

Spiritualis acies animæ virtutibus constans.

1. Cor. 13.

Sap. 8.

Isa. 11.

Matt. 3.

Gal. 5.

Philipp. 2.

litor, altarium profanator, sacerdotum iugulator. Non est, Domine, iconoclasta, peregrinationum exhibitor, aut Quadragesimæ, carnes illicitè comedendo, contempтор: licet namque gentilis sit, erga religionem afficitur, pietatè demonstrat, Synagogas ædificat. Ad quæ omnia tandem velut concludens ipse Dominus subiicit. *Non inveni tantam fidem in Israel.* Hem quæ laus quantaque gloria est, ò miles, à principe suo laudari, sed quanta ab eo qui simul & Deus sit, nam

Herat. Principibus placuisse viris nō infimalam est. Nunquid inanis gloriolæ vento extolleris Centurio? non equidem timeo. Satis namque humilitatem tuam video, cum te clamantē audio. *Domine non sum dignus, v. inires sub tectum meum.* Quo plus extolleris, eo te plus deprimis; quo magis laudaris, eo te ipsum viliores ducis: ò vere igitur dignum militem, militem qualem me vix memini vidisse! militem omni virtutum genere armatum!

IV. Ignosce quæso Centurio, si diutius quam par sit, hic te morer, iam tempus est, vt te dimittens ad seruum tuum orationem conuertam, qui in domo paralyticus iacet, & male torquetur: iam namque tempus foret, vt & tu eius sanitatis ratione haberes, & ego nomen eius indagarem. Quis vobis hic seruus paralyticus fuisse videtur, Auditores?

San. 4. Cum dixerim Centurionis nomine animam nostram quam scitissime designari, ratio ipsa & reuerentia postulare videtur, vt hunc ipsum seruum paralyticum distentum, corruptam nostram esse dicam concupiscentiam: illa namque vere seruus est, vt diuina nobis litteræ insinuant; *sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illi:* seruus inquam à primo ortus sui diè ægrotans, toto vitæ tempore languescens, & nisi eum liberet, ad finem vsque vitæ, paralyticus futurus, hoc quippe illi malum, peccatum originale peperit. Hem miserum appetitum quam fractus es, & languidus, quam elumbis ab ipsis ortus tui iniurijs; *aces in domo paralyticus,* in animæ tuæ penetralibus; *& male torquetur,* ieiunare non vales, ollicio ferendo non sufficis, penitentia non afficeris. Quænam hæc ægrotudo, q̄

gravis paralyticus? Denique appetitus iste pessime habet, & dire excruciat, sanarique haud quaquam potest nisi dominus eius & magister, nisi Centurio, quem animam diximus Christum accedat, proque eius sanitate deprecetur dicens, *Domine, puer meus iacet paralyticus.*

Attendite quæso mysticas significaciones; & ponite vobis ob oculos hominem illum, de quo in Euangelio, ab Ierofolymis in Iericho descendentem, & incidentem in laterones, qui despoliantes eum, & plagis impositis, semiuiuo relicto, recessere. Videte quoque Samaritanum misericordia commotum, accedentē, vulnera alligantem, & curam eius haberi mandantem. Hæc porro de prædatio & iugulatio in paradiso terrestri contigit; cum scilicet infelix eius incola Adam, ab Hierusalem in Iericho descendens, è gratia scilicet in peccati exitum (pro infelicem & infaustum descensum!) in horrendas dæmonum, atrocium, inquam, latronum, manus incidit, qui omnibus eum gratijs denudarunt; atque ita plagis nostram appetitiuem vim confecerunt, vt moribundam & grauiter aduſq; mortem fauciatam reliquerint: cuius si Christus, verus ille Samaritanus, non miseretur, nunquam ab ægrotudine sua sanaretur, & perpetua paralyti cruciaretur.